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IV. Administración Local 
AYUNTAMIENTOS 

Carrascal de Barregas 

ANUNCIO 

S 
El Ayuntamiento Pleno, mediante Acuerdo Plenario 2112022, de 26 de abril, aprobó inicialm 

el EXPEDIENTE DE MODIFICACION de la Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre 
incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana. 

Al no haber sido presentadas reclamaciones durante el plazo de exposición al público 
dicho Acuerdo queda automáticamente elevado a definitivo, así como la Ordenanza reguladora 
del impuesto, que se publica a continuación. 

Carrascal de Barregas, 27 de junio de 2022. 

EL ALCALDE, Fdo.: ANGEL GUILLERMO RlVAS GIL (Firma electrónica). 

Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre e l  incremento 
del valor de los terrenos de naturaleza urbana 

Artículo 1. Fundamento legal. 

Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución Española, y de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 711 985, 
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad a lo dispuesto en 
el articulo 15 en concordancia con el artículo 59.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Loca- 
les, establece el Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, 
que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas nomas atienden a lo previsto en los ar- 
tículos 104 y siguientes del citado Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 

La Ordenanza será de aplicación en todo el termino municipal. 

Artículo 2. Naturaleza jurídica. 

El lmpuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana es un Tri- 
buto directo, que no tiene carácter periódico. 

Artículo 3. Hecho imponible. 

El hecho imponible del lmpuesto sobre el lncrernento de Valor de los Terrenos de Natura- 
leza Urbana está constituido por el incremento de valor que experimentan los terrenos de na- 
turaleza urbana, que se pone de manifiesto a consecuencia de: 

- La transmisión de la propiedad de los terrenos por cualquier titulo. 

- La constitución o transmisión de cualquier Derecho Real de goce, limitativo del dominio, 
sobre los referidos terrenos. 

El titulo podrá consistir en: 
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b) Negocio jurídico ínter vivos, tanto oneroso como gratuito. 
. . .  . 

! i -'. , 
c) Enajenación en subasta pública. 

d) Expropiación forzosa. . . 

Artículo 4. Terrenos de naturaleza urbana. 

Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana: 

a) Suelo urbano. 

b) Suelo urbanizable o asimilado por contar con las facultades urbanísticas inherentes al 
suelo urbanizable en la Legislación urbanística aplicable. 

c) Los terrenos que dispongan de vías pavimentadas o encintado de aceras y cuenten, ade- 
más, con alcantarillado, suministro de agua, suministro de energía eléctrica y alumbrado pú- 
blico. 

d) Los ocupados por construcciones de naturaleza urbana. 

e) Los terrenos que se fraccionan en contra de lo dispuesto en la Legislación agraria, siem- 
pre que tal fraccionamiento desvirtúe su uso agrario. 

9 los terrenos en los bienes inmuebles clasificados como de características especiales a 
efectos del impuesto sobre bienes inmuebles. 

Artículo 5. Supuestos de no sujecián. 

1. No este sujeto a este lmpuesto el incremento de valor que experimenten los terrenos 
que tengan la consideración de rústicos a efectos del lmpuesto sobre Bienes Inmuebles. 

2. No se producirá la sujeción al lmpuesto en los supuestos de aportaciones de bienes y 
derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudicaciones que a su favor y 
en pago de ellas se verifiquen y transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus 
haberes comunes. 

3. Tampoco se producirá la sujeción al Impuesto en los supuestos de transmisiones de bienes 
inmuebies entre cónyuges o a favor de los hijos, como consecuencia del cumplimiento de Sen- 
tencias en los casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen eco- 
nómico matrimonial. 

4. No se producirá la sujeción al impuesto en las transmisiones de terrenos respecto de 
los cuales se constate la inexistencia de incremento de valor por diferencia entre los valores de 
dichos terrenos en las fechas de transmisión y adquisición. Para ello, el interesado en acredi- 
tar la inexistencia de incremento de valor deberá declarar la transmisión, así como aportar los 
títulos que documenten la transmisión y la adquisición, entendiéndose por interesados, a estos 
efectos, las personas o entidades a que se refiere el artículo 106 del TRLRHL. Para constatar 
la inexistencia de incremento de valor, como valor de transmisi6n o de adquisición del terreno 
se tomará en cada caso el mayor de los siguientes valores, sin que a estos efectos puedan com- 
putarse los gastos o tributos que graven dichas operaciones: 

a) El que conste en el título que documente la operación, o, cuando la adquisición o la trans- 
misión hubiera sido a título lucrativo, el declarado en el Impuesto sobre Sucesiones y Dona- 
ciones. 
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AYUNTAMIENTOS 

Canascal de Barregas 

ANUNCIO 
Y L  - 

El Ayuntamiento Pleno. mediante Acuerdo Plenario 21R022, de 26 de abril. apoW inicialmento 3 
el EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN de la Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre $I 
incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana. 1. '4 

Al no haber sido presentadas reclamaciones durante el plazo de exposición al público Y 
dicho Acuerdo queda automáticamente elevado a definitivo, así como la Ordenanza reguladora 
del impuesto, que se publica a continuación. 

Carrasca1 de Barregas. 27 de junio de 2022. 

EL ALCALDE, Fdo.: ANGEL GUILLERMO RlVAS GIL (Firma electrónica). 

Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento 
del valor de los temnos de naturaleza urbana 

Artículo l. Fundamento legal. 

Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución Española. y de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 711 985, 
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad a lo dispuesto en 
el artículo 15 en concordancia con el artículo 59.2 del Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Loca- 
les, establece el lmpuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, 
que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en los ar- 
tículos 104 y siguientes del citado Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 

La Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal. 

Artículo 2. Naturaleza jurídica. 

El Impuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana es un Tri- 
buto directo, que no tiene carácter periódico. 

Artículo 3. Hecho imponible. 

El hecho imponible del lmpuesto sobre el lncremento de Valor de los Terrenos de Natura- 
leza Urbana está constituido por el incremento de valor que experimentan los terrenos de na- 
turaleza urbana, que se pone de manifiesto a consecuencia de: 

- La transmisión de la propiedad de los terrenos por cualquier título. 

- La constitución o transmisión de cualquier Derecho Real de goce, limitativo del dominio, 
sobre los referidos terrenos. 

El título podrá consistir en: 
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a) Negocio jurídico mortis causa, tanto sucesión testada como ab 1 

b) Negocio jurídico ínter vivos, tanto oneroso como gratuito. 

c) Enajenación en subasta pública. 

d) Expropiación forzosa. 

Articulo 4. Terrenos de naturaleza urbana. 

Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana: 

a) Suelo urbano. 

b) Suelo urbanizable o asimilado por contar con las facultades urbanísticas inherent 
suelo urbanizable en la Legislación urbanística aplicable. 

c) Los terrenos que dispongan de vías pavimentadas o encintado de aceras y cuenten, ade- 
más, con alcantarillado, suministro de agua, suministro de energía eléctrica y alumbrado pú- 
blico. 

d) Los ocupados por construcciones de naturaleza urbana. 

e) Los terrenos que se fraccionan en contra de lo dispuesto en la Legislación agraria, siem- 
pre que tal fraccionamiento desvirtúe su uso agrario. 

9 los terrenos en los bienes inmuebles clasificados como de características especiales a 
efectos del impuesto sobre bienes inrnuebles. 

Artlculo 5. Supuestos de no sujecibn. 

1. No está sujeto a este Impuesto el incremento de valor que experimenten los terrenos 
que tengan la consideración de rústicos a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

2. No se producirá la sujeción al Impuesto en los supuestos de aportaciones de bienes y 
derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudicaciones que a su favor y 
en pago de ellas se veriifiquen y transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus 
haberes comunes. 

3. Tampoco se producirá la sujeción al Impuesto en los supuestos de transmisiones de bienes 
inmuebles entre cónyuges o a favor de los hijos, como consecuencia del cumplimiento de Sen- 
tencias en los casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen eco- 
nómico matrimonial. 

4. No se producirá la sujeción al impuesto en las transmisiones de terrenos respecto de 
los cuales se constate la inexistencia de incremento de valor por diferencia entre los valores de 
dichos terrenos en las fechas de transmisión y adquisición. Para ello, el interesado en acredi- 
tar la inexistencia de incremento de valor deberá declarar la transmisión, así como aportar los 
títulos que documenten la transmisión y la adquisición, entendiéndose por interesados, a estos 
efectos, las personas o entidades a que se refiere el artículo 106 del TRLRHL. Para constatar 
la inexistencia de incremento de valor, como valor de transmisión o de adquisición del terreno 
se tomará en cada caso el mayor de los siguientes valores, sin que.a estos efectos puedan com- 
putarse los gastos o tributos que graven dichas operaciones: 

a) El que conste en el título que documente la operación, o, cuando la adquisición o la trans- 
misión hubiera sido a título lucrativo, el declarado en el Impuesto sobre Sucesiones y Dona- 
ciones. 
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b) El comprobado, en su caso, por la Administración tributaria 
misión de un inmueble en el que haya suelo y construcción, se 
estos efectos el que resulte de aplicar la proporción que represe 
impuesto el valor catastral del terreno respecto del valor catastral total 
cará tanto al valor de transmisión como, en su caso, al de adquisición. 

El presente supuesto de no sujeción será aplicable a instanci 
presentación de la correspondiente declaración o autoliquidación. 

5. Las transmisiones de terrenos a que den lugar las operaciones de reparto equitativo d? , 
beneficios y cargas por aportación de los propietarios incluidos en la actuación de transformaci $- - .  
urbanística, ya sea hecha de manera voluntaria o en virtud de expropiación forzosa, y las a 
judicaciones a favor de dichos propietarios en proporción a los terrenos que hayan aportado, 
en los términos establecidos en el artículo 23.7 del Texto Refundido de la Ley del Suelo y Re- 
habilitación Urbana, aprobado por Real Decreto legislativo 7/2015, de 30 de octubre. Cuando 
el valor de las parcelas adjudicadas a un propietario exceda del que proporcionalmente corresponda 
a los terrenos aportados por el mismo, el exceso de adjudicación estará sujeto a este im- 
puesto. 

6. Las aportaciones o transmisiones de bienes inmuebles efectuadas en la Sociedad de Ges- 
tión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria regulada en la disposición adicional 
s6ptima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre, de reestructuración y resoluci6n de entidades 
de credito. 

7. Las aportaciones o transmisiones realizadas por la Sociedad de Gestión de Activos Pro- 
cedentes de la Reestructuración Bancaria, SA, a entidades participadas directa o indirectamente 
por dicha Sociedad en al menos el 50 por ciento del capital, fondos propios, resultados o de- 
rechos de voto de la entidad participada en el momento inmediatamente anterior a la transmi- 
sión, o como consecuencia de la misma. 

8. Las aportaciones o transmisiones realizadas por la Sociedad de Gestión de Activos Pro- 
cedentes de la Reestructuración Bancaria, SA, o por las entidades constituidas por esta para 
cumplir con su objeto social, a los fondos de activos bancarios, a que se refiere la disposición 
adicional decima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre. Ni las aportaciones o transmisiones 
que se produzcan entre los fondos mencionados durante el período de tiempo de mantenimiento 
de la exposición del Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria a los fondos, previsto en 
el apartado 10 de la misma disposición adicional décima. 

Artículo 6. Exenciones objetivas. 

Están exentos de este Impuesto los incrementos de valor que se manifiesten a consecuencia 
de los actos siguientes: 

a) La constitución y transmisión de cualesquiera derechos de servidumbre. 

b) Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro delimitado como 
Conjunto Histórico-Artístico, o hayan sido declarados individualmente de interés cultural, según 
lo establecido en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, cuando sus 
propietarios o titulares de Derechos Reales acrediten que han realizado a su cargo obras de 
conservación, mejora o rehabilitación en dichos inmuebles. 

c) Las transmisiones realizadas por personas físicas con ocasión de la dación en pago de 
la vivienda habitual del deudor hipotecario o garante del mismo, para la cancelación de deu- 
das garantizadas con hipoteca que recaiga sobre la misma, contraídas con entidades de cré- 
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dito o cualquier otra entidad que, de manera profesional, realice la actil 
préstamos o créditos hipotecarios. Asimismo, estarán exentas las transt-## 
en que concurran los requisitos anteriores, realizadas en ejecuciones hiwtd, 
notariales. 

Para tener derecho a la exención se requiere que el deudor o garante tra 
quier otro miembro de su unidad familiar no disponga, en el momento de p 
jenación de la vivienda, de otros bienes o derechos en cuantía suficiente para satisfacer la 
talidad de la deuda hipotecaria. Se presumirá el cumplimiento de este requisito. No 
si con posterioridad se comprobara lo contrario, se procederá a girar la liquidación 
correspondiente. 

A estos efectos, se considerará vivienda habitual aquella en la que haya figurado empa- 
dronado el contribuyente de forma ininterrumpida durante, al menos. los dos años anteriores 
a la transmisión o desde el momento de la adquisición si dicho plazo fuese inferior a los dos 
años. 

Respecto al concepto de unidad familiar, se estará a lo dispuesto en la Ley 35/2006, de 
28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación par- 
cial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre 
el Patrimonio. A estos efectos, se equiparará la pareja de hecho legalmente constituida al ma- 
trimonio. 

Respecto de esta exención, no resultará de aplicación lo dispuesto en el artículo 9. 2 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

d) Las entidades sin ánimo de lucro que cumplan los requisitos establecidos en la Ley 4912002, 
de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades Sin Fines Lucrativos y de los Incenti- 
vos Fiscales al Mecenazgo. En el supuesto de transmisiones de terrenos o de constitución o 
transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio sobre los mismos, efectuadas 
a título oneroso por una entidad sin fines lucrativos. la exención del impuesto está condicio- 
nada a que dichos terrenos cumplan los requisitos establecidos para aplicar la exención en el 
lmpuesto sobre Bienes Inmuebles. 

Artículo 7. Exenciones subjetivas. 

Asimismo, están exentos de este lmpuesto los incrementos de valor correspondientes 
cuando la obligación de satisfacer dicho Impuesto recaiga cobre las siguientes personas o En- 
tidades: 

a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades Locales a las que pertenezca 
el Municipio, así como sus respectivos Organismos Autónomos del Estado y las Entidades de 
derecho público de análogo carácter de las Comunidades Autónomas y de dichas Entidades 
Locales. 

b) El Municipio de la imposición y demás Entidades Locales integradas o en las que se in- 
tegre dicho Municipio, así como sus respectivas Entidades de derecho público de análogo ca- 
rácter a los Organismos Autónomos del Estado. 

c) Las Instituciones que tengan la calificación de benéficas o benéfico-docentes. 

d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social, y las Mutualidades de Previsión Social 
reguladas por la Ley 3011995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Segu- 
ros Privados. 
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e) Los titulares de concesiones administrativas revertibles r e y .  de los terrenos afectos 
a las mismas. +&pJfj ..% . , 

9 La Cruz Roja Española. 

g) Las personas o Entidades a cuyo favor se haya reconocido la ,.., 
Convenios Internacionales. * 

p - ,  ; Artículo 8. Bonificaciones. .K 
Se establece una bonificación del 10% de la cuota íntegra del Impuesto, en las t 

siones de terrenos, y en la transmisión o constitución de Derechos Reales de goce limi 
del dominio, realizadas a título lucrativo por causa de muerte a favor de los descendiente 
adoptados, los cónyuges y los ascendientes y adoptantes. 

Artículo 9. Sujeto pasivo. 

Es sujeto pasivo del lmpuesto a título de contribuyente: 

a) Transmisiones gratuitas. En las transmisiones de terrenos o en la constitución o trans- 
misión de Derechos Reales de goce limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física 
o jurídica, o la Entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el Derecho 
Real de que se trate. 

b) Transmisiones onerosas. En las transmisiones de terrenos o en la constitución o trans- 
misión de Derechos Reales de goce limitativos del dominio a título oneroso, la persona física 
o jurídica, o la Entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, que transmita el terreno, o que constituya o transmita el Derecho Real de 
que se trate. 

En los supuestos a que se refiere la letra b) del apartado anterior, tendrá la consideración 
de sujeto pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o jurídica, o la Entidad a que se 
refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que adquiera 
el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el Derecho Real de que se trate, cuando el 
contribuyente sea una persona física no residente en España. 

Artículo 10. Base imponible. 

1. La base imponible de este Impuesto está constituida por el incremento real del valor de 
los terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento del devengo y experi- 
mentado a lo largo de un período máximo de veinte años. 

A efectos de la determinación de la base imponible, habrá de tenerse en cuenta el valor 
del terreno en el momento del devengo, de acuerdo con lo previsto en los apartados 2 y 3 de 
este artículo, y los coeficientes establecidos en su apartado 7. 

2. Para determinar el importe exacto del valor del terreno en el momento del devengo, se 
deben distinguir las siguientes reglas: 

2.1. En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en el momento del devengo 
será d que tengan determinado en dicho momento a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una Ponencia de Valores que no re- 
fleje modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a la aprobación de la citada 
ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo al mismo. En estos casos, 



. \ 
2.2. En la constitución y transmisión de Derechos Reales de goce limitativos del dominio, 

los coeficientes contenidos en el apartado 7 de este artículo, se aplicarán sobre la parte del 
valor definido en la letra anterior que represente, respecto del mismo, el valor de los referidos 
derechos calculado mediante la aplicación de las normas fijadas a efectos del Impuesto sobre 4 \, 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 

En particular, serán de aplicación las siguientes normas: l 

a) El valor del usufructo temporal se reputará proporcional al valor total de los bienes, en 
razón del 2% por cada período de un año, sin exceder del 70%. 

b) En los usufructos vitalicios se estimará que el valor es igual al 70% del valor total de los 
bienes cuando el usufructuario cuente con menos de veinte años, minorando, a medida que 
aumenta la edad, en la proporción de un 1 % menos por cada año más con el límite mínimo 
del 10% del valor total. 

c) El usufructo constituido a favor de una persona jurídica, si se estableciera por plazo su- 
perior a treinta años o por tiempo indeterminado, se considerará fiscalmente como transmisión 
de plena propiedad sujeta a condición resolutoria. 

d) El valor de los Derechos Reales de uso y habitación será el que resulte de aplicar al 75% 
del valor de los bienes sobre los que fueron impuestos, las reglas correspondientes a la valo- 
ración de los usufructos temporales o vitalicios, según los casos. 

e) Los Derechos Reales no incluidos en apartados anteriores se imputarán por el capital, 
precio o valor que las partes hubiesen pactado al constituirlos, si fuere igual o mayor que el 
que resulte de la capitalización al interés básico del Banco de España de la renta o pensión 
anual, o este si aquel fuere menor. 

2.3. En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un edi- 
ficio o terreno, o del derecho de realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de 
un derecho real de superficie, los coeficientes contenidos en el apartado 7 de este artículo se 
aplicarán sobre la parte del valor definido en el párrafo a) que represente, respecto del mismo, 
el módulo de proporcionalidad fijado en la Escritura de transmisión o, en su defecto, el que re- 
sulte de establecer la proporción entre la superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo 
o subsuelo y la total superficie o volumen edificados una vez construidas aquellas. 

2.4. En los supuestos de expropiaciones forzosas, los coeficientes contenidos en el apar- 
tado 7 de este articulo se aplicarán sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor del 
terreno, salvo que el valor definido en el párrafo a) del apartado 2 anterior fuese inferior, en cuyo 
caso prevalecerá este último sobre el justiprecio. 

3. Actualización del valor catastral 



Cuando se modifiquen los valores catastraies como consecuenci procedimiento 
valoración colectiva de carácter general, se tomará, como valor del no. 0 de la P&&~: 
este que corresponda según las reglas contenidas en el apartado an i importe . .  
sulte de aplicar a los nuevos valores catastrales las reducciones siguic 

- Primer año: 40% 

- Segundo año: 40% 

- Tercer año: 40% 

- Cuarto año: 40%. 

- Quinto año: 40%. 

La reducción prevista en este apartado no será de aplicación a los supuestos en los que 
los valores catastrales resultantes del procedimiento de valoración colectiva a que el mismo se 
refiere sean inferiores a los hasta entonces vigentes. 

El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al valor catastral del terreno 
antes del procedimiento de valoración colectiva. 

4. La base imponible se determinará atendiendo a uno de los siguientes metodos: 

a) Para determinar la base imponible por el metodo de estimación objetiva, se multiplicará 
el valor del terreno en el momento del devengo por el coeficiente que corresponda al periodo 
de generación conforme a las reglas previstas en el apartado 6. 

b) Para determinar la base imponible por el metodo de estimación directa, se multiplicará 
el valor del terreno en el momento del devengo por la plusvalCa real, obtenida por la diferencia 
entre los valores de dichos terrenos en las fechas de transmisión y adquisición de acuerdo a 
las reglas fijadas en el apartado 4 del artículo 5. 

5. Cuando a instancia del sujeto pasivo, conforme al procedimiento establecido en el apar- 
tado 4 del artículo 5, se constate que el importe del incremento de valor es inferior al importe 
de la base imposible determinada mediante el metodo de estimación objetiva, se tomará como 
base imponible el importe de dicho incremento de valor. 

6. El periodo de generación del incremento de valor será el número de años a lo largo de 
los cuales se haya puesto de manifiesto dicho incremento. Para su cómputo se tomarán los 
años completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones de año. En el caso de que el pe- 
riodo de generación sea inferior a un año se prorrateará el coeficiente anual teniendo en cuenta 
el número de meses completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones de mes. 

En los supuestos de no sujeción, salvo que por ley se indique otra cosa, para el cálculo 
del periodo de generación del incremento de valor puesto de manifiesto en una posterior trans- 
misión del terreno, se tomará como fecha de adquisición, a los efectos de lo dispuesto en el 
párrafo anterior, aquella en la que se produjo el anterior devengo del impuesto. No obstante, 
en la posterior transmisión de los inmuebles a los que se refiere el apartado 4 del artículo 5, 
para el cómputo del número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de mantíiesto el in- 
cremento de valor de los terrenos, no se tendrá en cuenta el periodo anterior a su adquisición. 
Lo dispuesto en este párrafo no será de aplicación en los supuestos de aportaciones o trans- 
misiones de bienes inmuebles que resulten no sujetas en virtud de lo dispuesto en los aparta- 
dos 2 y 3 del artículo 5, o en la disposición adicional segunda de la Ley 2712014, de 27 de no- 
viembre, del Impuesto sobre Sociedades. 
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7. El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momen 
conforme a lo dispuesto en los apartados anteriores, será para cada 
máximo establecido en el articulo 107.4 del Texto Refundido de la L 
ciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
dica a continuación, referido a la fecha de aprobación de la Ordenanza. 

PERIODO DE GENERACI~N COEFICIENTE 

Inferior a 1 año 0,14 

1 año 0,13 

2 años 

3 años 

4 años 

5 años 

6 años 

7 años 

8 años 

9 años 

10 años 

11 años 

12 años 

13 años 

14 años 

15 años 

16 años 

17 años 

18 años 

19 años 

Igual o superior a 20 años 

Estos coeficientes se entenderán automáticamente modificados en el caso de que la Ley 
de Presupuestos Generales del Estado u otra noma dictada al efecto, proceda a su actualiza- 
ción. 

8. Cuando el terreno hubiese sido adquirido por el transmitente por cuotas o porciones en 
fechas diferentes, se considerarán tantas bases imponibles como fechas de adquisición, esta- 
bleciéndose cada base en la siguiente forma: 

- Se distribuirá el valor del terreno proporcionalmente a la porción o cuota adquirida en cada 
fecha. 

- A cada parte proporcional se aplicará el porcentaje de incremento correspondiente al pe- 
ríodo respectivo de generación del incremento de valor. 
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